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Jaszczurka zwinka 

 

Ten niewielkiej wielkości gad występuje na terenie całej Polski (podlega ochronie). Choć nie widać tego na pierwszy 

rzut oka, to gdy przyjrzymy się mu z bliska dostrzeżemy na jego masywnym (w kategoriach „wagi kurzej”) ciele 

maleńkie łuski pokrywające ciało, które ściśle do siebie przylegają. Po stronie brzusznej są one na ogół gładsze 

ułatwiając szybkie poruszanie się w terenie. Uszy znajdziemy w postaci wyraźnych otworów zlokalizowanych w 

okolicach tyłu głowy. Ogon jak u większości jaszczurek w sytuacji zagrożenia życia zostaje odrzucony. Maksymalna 

długość w naszych warunkach jaką osiągają jaszczurki tego gatunku to ok. 23 cm, kiedy to w Europie wschodniej 

osiągają długość nawet do 28 cm. Sam tułów bez głowy i ogona mierzy około 11 cm. Samca odróżnimy od jego 

partnerki wyraźnie zielonym podbrzuszem. W okresie godowym panowie przybierają ponadto jasno żywą zieloną 

barwę ciała. Zwinka preferuje siedliska nizinne, a spotkamy ją najczęściej tam, gdzie ciepłe promienie słoneczne 

ogrzewają jakiś skwer, kamień lub ścieżkę. Chętnie żywi się owadami, pająkami, nie pogardzi i ślimakiem. Jaszczurki są 

związane z miejscami na których występują, co stanowi o ich terytorialiźmie. Bronią swoje małe „ojczyzny” przed 

innymi osobnikami. W sen zimowy zapadają w październiku, a wybudzają się już w marcu. Jednak jest to bardziej 

zależne od warunków nadchodzącej wiosny, która w ostatnich latach jest mniej przewidywalna. Są znakomitymi 

kopaczami. Ich norki na głębokość do ok. 5cm, często osiągają korytarze długość nawet kilku, kilkunastu metrów. W ich 

przekroju spotkamy wiele bocznych kanałów, to dla zmylenia potencjalnych wrogów i drapieżników. Pomimo, iż 

zwinka jest najpospolitszym gadem żyjącym w Polsce, to jej liczebność na niektórych obszarach dzisiaj jest mniejsza. 

Dzieje się tak z uwagi na coraz większe uprzemysłowienie, urbanizację i zanikanie naturalnych dla niej siedlisk. Musimy 

pamiętać, że jaszczurki mają również wielu wrogów naturalnych. Do największych z nich należą węże, ptaki drapieżne, 

łasice oraz borsuki. Poniżej znajdziecie wektory, aby własnoręcznie wykonać tego sympatycznego małego gada. Tym 

razem zaczniemy swoją pracę od przygotowania nietypowej prostokątnej kartki papieru. Zapraszam! 
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